
 

Delibera della Giunta Regionale n. 39 del 29/01/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 1 - Prevenzione e sanità pubblica veterinaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA PER LA GESTIONE DEGLI

ANIMALI OGGETTO DI PROVVEDIMENTO  DI SEQUESTRO O CONFISCA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO 

a. che il DPCM 12 gennaio 2017, nel definire e aggiornare i Livelli Essenziali di Assistenza
(LEA), ha previsto,  nell’ambito della macroarea “Prevenzione collettiva e sanità pubblica”,
l’area d’intervento “Salute animale e igiene urbana veterinaria” che comprende, tra le altre,
l’attività di “Lotta al randagismo e controllo del benessere degli animali d’affezione”;

c. che la Giunta regionale con la deliberazione n. 1940 del 30 dicembre 2009 ha istituito
presso  l’ASL  Napoli  1  Centro  il  Centro  di  Riferimento  regionale  per  l’Igiene  Urbana
Veterinaria (C.R.I.U.V.),  per  l’affiancamento delle  AASSLL ancora carenti  nel  processo di
adeguamento agli standard regionali in materia di  Igiene Urbana Veterinaria e prevenzione
del randagismo sul territorio regionale, inclusi nei Livelli Essenziali di Assistenza;

d. che il  predetto Centro di  riferimento regionale rientra tra le sedi  operative del  “Polo
Integrato (P.I.)  per  le  prestazioni  sanitarie  d’elevata  complessità,  la  didattica e  la  ricerca
finalizzata  in  materia  di  sicurezza  alimentare  e  sanità  pubblica  veterinaria”  istituito  dalla
Giunta regionale con la deliberazione n. 867 del 14 dicembre 2010; 

CONSIDERATO 

a. che  il  Ministro  della  Salute,  ai  sensi  dell’art.  19  quater  delle  disposizioni  di
coordinamento e transitorie del codice penale introdotte dall’articolo 3 della Legge 20 luglio
2004  n.  189,  individua,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Interno le  associazioni  o  enti  cui
affidare gli animali oggetto di provvedimento di sequestro o di confisca;

b. che la Procura della Repubblica Napoli Nord ha proposto la sottoscrizione da parte
della Regione Campania, di  un protocollo d’intesa con la medesima Procura, il  Ministero
della  Salute,  il  Comando  Carabinieri  Unità  per  la  tutela  forestale,  ambientale  e
agroalimentare e le associazioni LAV onlus, ENPA onlus, OEPA onlus e LNDC onlus;

c. che  il  protocollo  d’intesa  prevede  la  partecipazione  della  Regione  Campania
attraverso l’operatività del Centro di  Riferimento regionale per l’Igiene Urbana Veterinaria
(C.R.I.U.V.);

PRESO ATTO

a. del  parere  dell’Ufficio  Speciale  Avvocatura  Regionale  sul  citato  schema  di
protocollo d’intesa espresso con nota prot. 780979 del 27 novembre 2017;

b. del  parere  del  Capo  di  Gabinetto in  merito  allo  schema  di  protocollo  d'intesa
espresso con nota prot. 2018-2259 del 29/01/2018;

RITENUTO necessario, pertanto,

a. di approvare lo schema di protocollo di Intesa tra la Regione Campania, la Procura
della Repubblica Napoli Nord, il Ministero della Salute, il Comando Carabinieri Unità per la
tutela forestale, ambientale e agroalimentare e le associazioni LAV onlus, ENPA onlus, OEPA
onlus e LNDC onlus, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e
sostanziale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018



b. dare  mandato  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento del SSR - UOD Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria di  predisporre gli
atti propedeutici alla sottoscrizione del protocollo d’intesa;

VISTI

a. il testo unico delle leggi sanitarie approvato con regio decreto del 27 luglio 1934, n.
1265, e successive modifiche;

b. il  Decreto Presidente della  Repubblica (D.P.R.)  8/2/54,  n.  320 Regolamento di
Polizia Veterinaria;

c. la legge 14 agosto 1991, n. 281, concernente «Legge quadro in materia di animali
da affezione e prevenzione del randagismo»;

d. la legge regionale 24 novembre 2001, n. 16 “Tutela degli  animali  d’affezione e
prevenzione del randagismo”;

e. la  legge  20  luglio  2004  n.  189  recante  “disposizioni  concernenti  il  divieto  di
maltrattamento degli animali nonché di impiego degli  stessi in combattimenti clandestini o
competizioni non autorizzate”

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di  approvare lo schema di protocollo di tra la Regione Campania, la Procura della Repubblica
Napoli  Nord,  il  Ministero  della  Salute,  il  Comando  Carabinieri  Unità  per  la  tutela  forestale,
ambientale e agroalimentare e le associazioni LAV onlus, ENPA onlus, OEPA onlus e LNDC
onlus, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR
SSR - UOD Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria di  predisporre gli atti propedeutici alla
sottoscrizione del protocollo d’intesa;

3. di  inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, alla Direzione Generale per la
Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR ed al Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul
B.U.R.C..

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018


	BURC n. 10 del  5 Febbraio 2018

